(1) Estas frases, ex quibus quidam—esse desierunt, que están en plural, deben, á nuestro juicio, leerse en singular, porque de otra suerte no tendría sentido el fragmento, pues, siendo tres los curadores á que se refiere, no es posible que mas de uno se hiciera insolvente, y mas de uno continuara siendo solvente. Y como al final se indica claramente con las palabras pro eius

portione, qui idoneus non sit, que solo uno de los tres se hizo insolvente, hemos ajustado á esta interpretación la traducción, bien que sin alterar el texto latino.—N. del Tr.

(2) decem, inserta Hal.

(3) alias, omitita Hal.

(4) Taur., excusati, el códice Fl.; excussi, Hal.

mento datus est, perindeque habendos singulos, ac si (1) in partes dimidiis tutores dati essent.

§ 7.—Tutoribus concessum est, a debitoribus pupilli pecuniam exigere, ut ipso iure liberentur, non etiam donare, vel etiam diminuendi causa cum iis transigere; et ideo eum, qui minus tutori solvit, a pupillo in reliquum conveniri posse.

47. [46. H. 48. V.] SCAEVOLA libro II. *Responsorum*.—Titium et Maevium tutores quis debet, et cavit: Βούλεται καὶ παρακαλῶ, πάντα (2) γίνεσθαι μετὰ τῆς Μαύιου τοῦ ἀδελφοῦ μου γνώμης, καὶ δῆλα αὐτοῦ τὸ γνόμενον ἄκυρον ἔστω, [Volo et rogo, omnia fieri cum Maevii fratris mei consilio, et quod sine eo fieri, irritum sit.] Titius solus a debitoribus exegit; an liberati essent? Respondi, si et administrationem Maevio dedisset, non recte solutum.

§ 1.—«Quantum autem (3) filio meo diurnum sufficiat, Marina (4) et Januaria aestimabunt; quaero, an contenti esse debeant tutores arbitrio mulierum? Respondi, sumtum boni viri arbitrio faciendum.

§ 2.—Tutores dati ad res Italicas instrumenta Romae reperierunt debitorum provincialium, ut pecunia Romae, aut ubicunque petitum fuerit, solvatur; quaero, quum neque debitores in Italia essent, neque eorum praedia, an haec exactio ad Italicae rei tutores pertineat? Respondi, si provincialis contractus esset, non pertinere, respicere tamen ad officium eorum, ne instrumentorum ignorantia contractus eos, ad quos administratio pertineret, lateret.

§ 3.—A matre datus testamento tutor, quum putaret, se tutorem esse, distraxit bona materna et paterna pupillorum, et decessit non solvendo; quaeritur, an pupillus res possit vindicare? Respondi, si manent res pupilli, vindicari ab eo posse.

§ 4.—Praefectus legionis ita testamento cavit: «volo, ut sit in arbitrio tutorum filii mei, si volunt, huius summae uncias inferre usurarum nomine ita, ne numi dispargantur»; quaero, si apparuerit pecunia foenerata a tutoribus, iudicio tutelae uncias (5) usuras, an vero eas, quas stipulati sunt, praestare debeant? Respondi: si secundum voluntatem defuncti elegissent usurarum praestationem, neque pupilli nomine in foenus dissent, id praestatur, quod testator voluisse.